
 

COMUNE DI 

figline vegliaturo 
 

 
Via Roma, 23 
87050 Figline Vegliaturo (CS) 

 
Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

 comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

  
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

COPIA 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 

  
 

DETERMINAZIONE    RG 123 data 26/03/2023 

     

RS  56 data 26/03/2023 

 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA e LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER SOGGETTO IN STATO DI 
INDIGENZA ECONOMICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Decreto n. 8 del 01/08/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 
Amministrativo; 

 
PREMESSO che: 

➢ Con deliberazione n. 54 in data 05/07/2023 è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

➢ Con deliberazione n. 21 in data 27/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

➢ con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

➢ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

➢ Con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

➢ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2024, ad oggetto “ESAME RICHIESTA CONTRIBUTO PER 
SOGGETTO IN STATO DI INDIGENZA ECONOMICA – ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE”, immediatamente eseguibile; 
 
VISTA l’istanza presentata da persona meglio identificata agli atti (prot. n. 718 del 22/02/2024) con la quale la stessa 
richiede un contributo economico, vista la situazione di indigenza economica in cui versa il nucleo;  
 
ACCERTATE le precarie condizioni economiche in cui versa il soggetto ed il nucleo familiare; 
 
RITENUTA la Giunta comunale, sulla base della suddetta delibera n. 15 del 26/02/2024, di poter accogliere la richiesta 
avanzata ai fini del contributo da concedere; 
 
VISTI gli indirizzi dati al Responsabile del Settore Amministrativo al fine di porre tutti gli atti necessari e consequenziali; 
 

http://formula.edkeditore.it/formula/elexloader.php?media=267826


 

 
2 

 

PRESO ATTO che l’atto indirizzo della Giunta non può invadere i compiti gestionali del dirigente, in quanto, ai sensi degli 
artt. 107 e 109, c. 2, del TUOEL - sono attribuita in via esclusiva ai dirigenti/funzionari, ratione materiae, tutti i compiti 
di gestione, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
RITENUTO di voler concedere un contributo, di natura straordinaria, al soggetto richiedente, nella misura complessiva 
di €.150,00; 
 
RITENUTO quindi, per le motivazioni sovra esposte, di impegnare a favore del soggetto richiedente, ai sensi dell’art. 183 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, la somma pari a €.150,00 complessive, dando atto che l’intervento graverà sulle risorse 
di cui al: 

• cap. 1895/1 – UEB 118/2011  1202104 – del bilancio 2024/2026, annualità 2024; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i pagamenti di cui al presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO quindi, di liquidare a favore del soggetto richiedente, un contributo straordinario pari ad €.150,00 
complessive, al fine di offrire un aiuto per mitigare le condizioni di estrema indigenza del richiedente; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 
il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi 
Settori; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono incidere sul presente 
provvedimento; 

 
ACCERTATO che, quanto al controllo contabile il relativo parere viene reso con la stessa sottoscrizione nello stesso 
presente atto del settore finanziario con il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, e visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 183, comma 7, del D. lgs. N. 267/00; 

 
DETERMINA 

Le premesse si intendono interamente richiamate e formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

1. di PRENDERE ATTO della delibera di Giunta comunale n. 15 del 26/02/2024 e dei relativi indirizzi contenuti; 
2. di IMPEGNARE a favore del soggetto richiedente, meglio identificato agli atti (prot. n. 718 del 22/02/2024), ai 

sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, la somma pari a €.150,00 complessive, dando atto che 
l’intervento graverà sulle risorse di cui al: 

• cap. 1895/1 – UEB 118/2011  1202104 – del bilancio 2024-2026, annualità 2024; 
3. quindi, di LIQUIDARE a favore del soggetto richiedente, un contributo straordinario pari ad €.150,00 

complessive, al fine di offrire un aiuto per mitigare le condizioni di estrema indigenza del richiedente; 
4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
5. di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 
FIGLINE VEGLIATURO, 26/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to Dott. PASQUALE FILICE 

 

__________________________ 



 

 
3 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
26/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. Fedele ADAMO 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 147-bis comma 1, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

 €.150,00 1895/1 2024 

    

26/03/2024 
Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 

f.to Avv. Fedele ADAMO 
 

............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
26/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. Fedele ADAMO 

 
............................................................... 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 
    

    

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 

Data, ....................................  
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 


